
Základní škola a Mateřská škola Čistá, okres Rakovník 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY 

PROVOZNÍ ŘÁD VENKOVNÍHO HŘIŠTĚ - HRACÍ PLOCHY  
Č.j.: 241/2022 Spisový znak: 106   Skartační řád: A5 

Vypracovala:  Marie Kruntová 

Schválila: Marie Kruntová, ředitelka školy  

Nabývá platnosti dne: 01.09.2022 

Změny jsou prováděny formou  číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu. 

 

 

 
Úvodní ustanovení 

Účelem a cílem tohoto provozního řádu je zajistit bezpečný provoz venkovní hrací plochy. Tímto provozním 
řádem jsou povinny se řídit všechny osoby v pracovním nebo obdobném poměru ke škole (dále jen 
„zaměstnanci“) a všichni žáci při pobytu na venkovním hřišti. 
 

Instruktáž žáků o bezpečnosti v učebně a seznámení s případným nebezpečím úrazu a pravidly o 

bezpečnosti a hygieně při pobytu na hřišti provede vyučující učitel před zahájením výuky, případně vždy při 

změně vykonávané činnosti. Absolvování instruktáže bezpečnosti práce bude vždy zaznamenáno do třídní 

knihy. Bez provedené instruktáže nesmí vyučující zahájit práce a nesmí připustit, aby žáci činnosti prováděli. 

Vyučující průběžně kontroluje dodržování těchto pravidel. Žáci jsou povinni stanovená opatření dodržovat. 

Vyučující před zahájením výuky provede kontrolu technického vybavení hřiště, a pokud zjistí závady bránící 

bezpečnému provozu výuku nezahájí. 

 

Provozovatel hřiště: Základní škola a Mateřská škola Čistá, okres Rakovník 

Správce hřiště: Karel Beneš 

Odpovědný pracovník: Karel Beneš 

Za úklid hřiště odpovídá: Karel Beneš 

Provozní doba: Podle potřeb školy, dále pak na požádání 

 

Základní požadavky 

1. Vstup na hřiště je možný pouze na pokyn vyučujícího a pouze v jeho doprovodu. Vyučující odpovídá za 

bezpečnost dětí a dle toho organizuje výuku a jednotlivé činnosti tak, aby se předešlo vzniku úrazu. 

Před vstupem dětí a v průběhu výuky průběžně kontroluje vybavení hřiště. V případě, že zjistí závady 

ohrožující bezpečnost žáků, přeruší výuku a závady odstraní. Pokud tyto závady nelze odstranit, výuku 

ukončí a o závadách informuje ředitele školy.   

2. Žáci se převlékají v předem určené šatně. Po převlečení vyčkají na před svou šatnou na příchod učitele. 

Na hřiště odcházejí žáci s učitelem nebo na jeho pokyn a nastupují ihned na zahájení hodiny. Před 

zahájením výuky učitel překontroluje vhodnost cvičebního úboru žáků, obuv a zkontroluje, zda nemají 

věci nesouvisející se cvičením (prstýnky, náramky, hodinky apod.) a proveden instruktáž žáků. Během 

hodiny tělesné výchovy zajistí vyučující uzamčení šatny, zajistí také uložení cennějších předmětů 

(hodinky, mobilní telefony atd.).  

3. Necíti-li se žák zdráv nebo je po nemoci, upozorní na to učitele, který rozhodne o jeho další účasti na 
cvičení. 

4. Žáci, které učitel pověří jinou činností (např. příprava náčiní, doskočiště), se věnují pouze činnosti jim 

určené. Její dokončení nahlásí učiteli a připojí se k ostatním žákům. 

5. Během výuky vykonávají žáci činnost dle pokynů učitele. Žáci cvičí pouze s příslušným náčiním na 

určeném místě a bez dovolení učitele se nevzdalují z místa cvičení. 



 

 2 

6. Žáci nejsou oprávněni manipulovat s jakoukoli částí výbavy hřiště bez výslovného pokynu učitele. 

Žákům je zakázáno lézt na konstrukce nacházející se na hřišti (např. branky, překážky atd.) a 

manipulovat s nimi. Výjimku může povolit jen vyučující. 

7. Pokud dojde ke zjištění jakékoli závady, žáci musí zastavit činnost a jeden z nich závadu nahlásí učiteli. 
Učitel závadu posoudí a rozhodne o další činnosti žáků. 
 

8. Na hřišti jsou všichni povinni zachovávat čistotu a pořádek. 

9. Po skončení vyučovací hodiny zajistí vyučující pořádek na hřišti a nechá uklidit veškeré nářadí, náčiní a 

pomůcky, které v hodině potřeboval. Vyučující poslední hodiny TV je povinen uklidit veškeré zbývající 

náčiní a nářadí.  

10. Do šaten odchází žáci na pokyn učitele, který překontroluje stav použitého zařízení a uložení náčiní. Na 
případné závady upozorní ostatní vyučující a nahlásí panu školníkovi. 
 

11. Po ukončení výuky vyučující hřiště opět uzamkne. 

 
12. Každý úraz (i drobný) jsou povinni žáci hlásit učiteli, trenérovi nebo vedoucímu kroužku. Ten je povinen 

v rozsahu úrazu úraz ošetřit nebo zajistit odborné vyšetření. Úraz nahlásí vedení školy a informuje o 

události zákonné zástupce. O úrazu provede zápis do knihy úrazů. 

 

 

Povinnosti společné pro školní tělesnou výchovu a cvičení organizací a veřejnosti. 

 

1. Na hřišti je vstup povolen jen otevřenými vchody (nikoliv přes plot). 

2. Na hřišti je zakázána jízda na kole. Kola se odkládají do stojanů u zadní části budovy školy. 

3. Psi mají na hřiště z hygienických důvodů vstup přísně zakázán. 

4. Je zakázáno vnášet na hřiště jakékoliv pomůcky jako např. branky na kopanou či jiné sporty, překážky, 

stojany na sítě atd. Výjimku může povolit jen ředitelka školy po sepsání smlouvy o případném pronájmu 

a po dohodě o zajištění bezpečnosti. 

 

 Školní hřiště slouží zejména školní a zájmové tělovýchově. Bude dobře sloužit tak dlouho, pokud na něm 

budeme skutečně jen sportovat v rozsahu, pro který stačí. 

 
 
Za provoz hřiště odpovídá: Karel Beneš…………………………………. 
 Jméno, příjmení, podpis 
 
 
 
 
 
V Čisté, dne 01.09.2022 
 
 
 
 
Schválila: Marie Kruntová, ředitelka školy 

 
 
 
 
 
 



 

 3 

 

 
Harmonogram údržby, revizí a oprav 

 

Úklid venkovní hrací plochy – bude prováděn denně, vždy do 8.00 hod. před zahájením výuky. Provádí 

správce hřiště.   

 

− Otevření hřiště – dle potřeb školy 

− Úklid a odvoz odpadků z plochy hřiště, vysypání odpadkových košů 

− Úklid a přehrabání pískoviště 

− Shrabání listí a odvoz listí 

− Pravidelná denní vizuální kontrola technického stavu herních prvků a mobiliáře 

 

Průběžná péče o herní prvky a mobiliář – provádí správce hřiště a vyučující pedagog 

 

− Okamžité odstranění zjištěných nebo nahlášených závad 

− Odstranění zjištěných nedostatků 

 

Péče o zeleň – provádí průběžně správce hřiště 

 

− Sekání a úklid trávy 

− Hrabání a úklid listí 

− Drobné prořezy keřů a dřevin 

 

Údržba pískoviště – provádí průběžně správce hřiště 

− Kontrola stavu obrub pískoviště 

− Denní přehrabání pískoviště (odstranění hrubých nečistot) 

− 2 x během roku překopat – přeházet písek v pískovišti (úložišti písku) 

− 1 x ročně výměna písku: březen/duben (použít písek kopaný hrubosti 0,4) 

 

Roční revize herních prvků – provádí oprávněná firma 

− Kontrola dle ČSN EN 1176 a 1177, v případě zjištění poškození neprodlená oprava, 

případně výměna za nový herní prvek 

 
 


